

potrivit art. 169 din lege, Curtea constată că motivele de apel sunt nefondate.

Așa fiind, față de situația de fapt și de drept dedusă judecării, constatând temeinicia și legalitatea sentinței apelate, văzând și dispozițiile art. 480 alin. 1 din CPC, Curtea va respinge apelul ca nefondat.

Pentru aceste motive, în numele legii, decide:

Respinge apelul formulat de creditoarea Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Ploiești, prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Dâmbovița, cu sediul în Târgoviște, Calea Domnească, nr. 166, județul Dâmbovița, împotriva sentinței nr. 64 din 16.02.2016 pronunțată de Tribunalul Dâmbovița, în contradictoriu cu intimata debitoare Agroinvest Prog Grup SRL, cu sediul în localitatea Cornești, sat Frasinu, nr. 222, județul Dâmbovița, înmatriculată la ORC Dâmbovița sub nr. J15/784/2009, CUI 26280737, prin lichidator judiciar Prosolving SPRL, cu sediul în Târgoviște, str. N. Radian bl. T2, parter, județul Dâmbovița și intimata creditore SC Saaten Union România SRL, cu sediul în București, str. General Praporgescu, nr. 1-5, et. 4, ap. 8, camera 7 și 10, sector 2, ca nefondat.

Definitivă.

Pronunțată în ședință publică, astăzi 10 mai 2016.

Președinte
Stoicescu Maria

Judecător
Duboșaru Rodica

Grefier
Stan Vasilica

Județul Iași

Sectiunea I - Profesioniști

1. Societatea REX GRUP SRL, cod unic de înregistrare: 1994463

România, Tribunalul Iași, Secția II civilă-faliment

Strada Elena Doamna nr.1A

Dosar 57/99/2010 (Număr în format vechi 5/2010)

Comunicare sentință civilă nr.939

emisă la 26.05.2016

Către,

Creditor: Administrația Finanțelor Publice A Municipiului Iași - Iași, A. Panu, nr.26, Județ Iași; Direcția Economică Și Finanțe Publice Locale Iași - Iași, bd. Ștefan Cel Mare Și Sfânt, nr.15, Județ Iași; SC Piraeus Leasing Romania IFN SA - București, sector 1, bd. Nicolae Titulescu, nr.29-31, et.5; Inspectoratul Teritorial De Muncă Iași - Iași, str Moara De Foc, nr.31, Județ Iași

Debitor: SC Rex Grup SRL - Iași, Vovidenie, nr.21, Județ Iași

Lichidator judiciar -: Eurobusiness LRJ SPRL - Iași, str. Zorilor, nr.11, Județ Iași

Se comunică, alăturat, copia sentinței civile nr.939 din data de 26.05.2016, pronunțată în dosarul nr. 57/99/2010 (număr în format vechi 5/2010), de Tribunalul Iași, Secția II civilă-faliment, privind debitoarea SC Rex Grup SRL Iași, str. Vovidenie nr.21, cod de înregistrare fiscală 1994463, număr de ordine în registrul comerțului J22/2567/1992.

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

*

România, Tribunalul Iași, Secția II civilă-faliment

Dosar nr.57/99/2010 (Număr în format vechi 5/2010)

Sentința civilă Nr.939/2016

Ședință publică de la 26 Mai 2016

Completul compus din:

Președinte Nicoleta Lenuța Zaharia

Grefier Adriana Iuliana Voicu

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenței privind pe debitoarea SC Rex Grup SRL, lichidator judiciar Eurobusiness LRJ SPRL, având ca obiect închidere procedură.

La apelul nominal făcut în ședință publică răspunde domnul practician în insolvență Stoica Manuel Ioan, în calitate de reprezentant al lichidatorului judiciar, lipsind celelalte părți.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

Instanța constată că s-a depus la dosar prin Compartimentul registratură, din partea lichidatorului judiciar, completare la raportul de final și procesul verbal al adunării creditorilor.

Cauza fiind în stare de judecată și nemaifiind cererii prealabile de formulat, se acordă cuvântul pe fond.

Reprezentantul lichidatorului judiciar solicită aprobarea raportului final, închiderea procedurii insolvenței declanșată împotriva debitoarei, radierea acesteia din evidențele ORC Iași și cele ale D.G.R.F.P. Iași și descărcarea lichidatorului de orice îndatoriri și responsabilități.

Instanța constată dezbaterile încheiate și reține cauza în pronunțare.

Instanța,

Deliberând asupra cauzei comerciale de față, constată următoarele:

Prin Sentinta nr 843/21.09.2010 a fost deschisă procedura generala a insolvenței împotriva debitoarei SC Rex Grup SRL

Ulterior, prin Sentinta nr.833/31.05.2011, s-a admis raportul administratorului judiciar si s-a dispus intrarea debitoarei în procedura generala a falimentului.

Potrivit tabelului definitiv consolidat actualizat al creanțelor asupra averii debitorului, afisat la data de 03.03.2016, în cauză au fost înregistrate și acceptate creanțele a 4 creditori, în valoare totală de 306051,60 lei.

La data de 15.02.2011 s-a depus și înregistrat raportul asupra cauzelor și împrejurărilor ce au dus la apariția stării de insolvență, raport ce a fost completat la data de 21.05.2014, din cuprinsul căruia rezulta ca declinul economic se datorează unor factori obiectivi, nefiind identificate persoane fata de care sa se prefigureze elementele raspunderii personale prev. de art. 138 din Legea insolventei.

La data de 10.12.2012 a fost depus la dosar Raportul asupra fondurilor si planul de distribuire, din care rezulta ca au fost valorificate bunuri in valoare de 103.678,73 lei, din care suma de 34083,581 lei a fost destinata acoperirii cheltuielilor de procedura.

La data de 02.03.2016 s-a înregistrat raportul final cu propunerea de închidere a procedurii motivată de inexistenta altor bunuri in patrimoniul debitorului in măsură să asigure acoperirea pasivului societatii debitoare.

Analizând actele și lucrările dosarului prin prisma întregului material probator administrat, judecătorul-sindic apreciază că cererea formulată de către lichidatorul judiciar este întemeiată, pentru următoarele considerente:

Cu privire la raportul final depus de lichidator retine instanța faptul că debitorul aflat in procedura falimentului, după cum s-a constatat, nu mai deține bunuri sau elemente de patrimoniu valorificabile, nu are disponibilități în conturi bancare și nu au fost identificate nici creanțe ce ar fi putut fi încasate în numele acestuia care să asigure acoperirea in integralitate a creanței creditoarei ramase neacoperita, iar toate sumele obtinute din valorificarea bunurilor au fost distribuite, procedura este lipsită de obiect, in cauză fiind incidente disp. art. 132 alin 2 din Legea nr.85/2006, astfel încât instanța urmează a hotări închiderea procedurii și radierea debitorului din evidențele registrului comerțului și cele fiscale, continuarea procedurii neavând ca finalitate decât majorarea nejustificată a cheltuielilor de procedură.

In baza disp. art. 135 din lege, instanța va dispune notificarea inchiderii procedurii debitorului, creditorilor, Direcției Generale a Finanțelor Publice Iași și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii de radiere, prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență, iar in temeiul disp. art. 136 va descărca lichidatorul de orice îndatoriri si responsabilități.

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

În temeiul dispozițiilor art.132 alin. 2 din Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței dispune închiderea procedurii insolvenței debitorului SC Rex Grup SRL, cu sediul in Iași, str.Vovidenie nr.21, jud. Iași, având număr de ordine în Registrul Comerțului J22/2567/1992 și cod unic de înregistrare 1994463.

Dispune radierea debitorului din registrul comerțului.

În temeiul dispozițiilor art.136 din Legea privind procedura insolvenței, descarcă lichidatorul judiciar EuroBusiness LRJ SPRL, cu sediul social în mun. Iași, str.Zorilor nr.11, jud. Iași, cod de identificare fiscală RO 16605670, RFO II 0022/2006, de orice îndatoriri și responsabilități.

În temeiul dispozițiilor art.135 din Legea privind procedura insolvenței, dispune notificarea prezentei sentințe debitorului, creditorilor, Direcției Generale a Finanțelor Publice Iași și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii de radiere, prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență.

Definitivă și executorie.

Cu drept de recurs în termen de 7 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 26.05.2016.

Judecător-sindic,

Zaharia Nicoleta Lenuța

Grefier,

Voicu Adriana Iuliana

Județul Mureș

Sectiunea I - Profesioniști

1. Societatea FALCOM SRL, cod unic de înregistrare: 1202164

Convocare adunare creditori

Număr: 048 Data emiterii:09.06.2016

1.Date privind dosarul: Număr dosar101/1371/2012 Tribunalul Specializat Mureș.Judecător sindic:Florin Lupașcu.2.Arhiva/registratura instanței:Tg.Mureș,str. Justitiei nr.1, jud.Mureș, Număr de telefon 0265-262010,programul arhivei/registraturii instanței luni-vineri 8-12. 3.1 Debitor: SC FALCOM SRL Cod de identificare fiscală 1202164, Tg-Mureș, str. Memorandumului nr.9, jud.Mureș.Număr de ordine în registrul comerțului J26/1077/1991.3.2. Administrator special: Kiss Anna domiciliată în Tg.Mureș,Piața Memorandumului nr.9. 4.Creditori:Lista anexă.5.Lichidator judiciar CORELI CONSULT IPURL Cod de identificare fiscală 12467019 Tg.Mureș,Piața Victoriei nr.13 ap.31.Număr de înscriere în tabloul practicienilor în insolvență RFO II-0144 tel./fax 0744-797953,265-261737 E-mail buculeu@hotmail.com.Nume și prenume reprezentant lichidator judiciar persoană juridică Buculeu Dănilă.6.Subscrise: CORELI CONSULT IPURL în calitate de lichidator judiciar al debitorului SC FALCOM SRL,conform sentinței nr.393 din data de 20.03.2013 pronunțată de Tribunalul Specializat Mureș, în dosarul 101/1371/2012, în temeiul art.99 al.(2) din Legea privind procedura insolvenței, **convoacă** adunarea creditorilor debitorului SC FALCOM SRL

Adunarea creditorilor va avea loc în Tg.Mureș,Piața Victoriei nr.13 ap.7 în data de 21.06.2016 ora 12,00.Creditorii pot fi reprezentați în cadrul adunării prin împuterniciți, cu procură specială și legalizată sau, în cazul creditorilor bugetari și a celorlalte persoane juridice, cu delegație semnată de conducătorul unității.Creditorii pot vota și prin corespondență. Scrisoarea prin care se exprimă votul, semnată de creditor,semnătura fiind legalizată de notarul public ori certificată și